重庆市教育学会阅读教育专业委员会

关于举办2021年重庆初中群文阅读常态化教学研讨会的通知
各区县（自治县）教育学会、各会员单位、中学：
为适应新教材、新中考背景下的语文阅读教学趋势，深入贯彻统编语文教材“1+X”理念，探索基于大概念的群文阅读常态化教学策略，构建良好的阅读生态，全面发展、提升学生核心素养，促进教师专业成长，经研究，重庆市教育学会阅读教育专业委员会决定举行重庆初中群文阅读常态化教学研讨会。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题
基于大概念的群文阅读常态化教学
二、活动时间及地点
（一）时 间：2021年4月6日
（二）地 点：重庆江北巴川学校（重庆市江北区天澜大道56号）

三、组织机构
主办单位：重庆市教育学会阅读教育专业委员会

承办单位：江北区教师进修学院

沙坪坝区教师进修学院

北碚区教师进修学院

南岸区教师进修学院

重庆江北巴川学校

重庆树人教育研究院

协办单位：《学语文之友》杂志

《全视界·教育》杂志

树人教育云智慧
四、活动议程
	时间/内容方向
	内容
	讲师

	09:00—09:20
	协办学校（江北量子巴川中学）领导致欢迎词
	——

	09:20—10:20

理论解读
	讲座：《基于大概念的群文阅读1+X常态化教学》
	陈家尧

	10:30—12:00

古诗文实践运用
	交流：统编教材八下第六单元整合式教学
	向华梁

	展示课：《庄子相梁》《濠梁之辩》《运斤成风》群文阅读现场课
	张晓梅

	讲座：《大单元视野下古诗文单元群文阅读操作实践——以八下第六单元为例》
	郑  文

	14:00—15:00

活动探究

实践运用
	讲座：《群文阅读助力大单元教学——以活动探究单元为例》
	刘蜀黔

	说课：以群文的方式学习新闻
	吴  杰

	15:10—16:10

非连文本

实践运用
	讲座：大单元视野下八年级说明文阅读整体教学的思考
	谢  芳

	说课：《苏州园林》1+x阅读课例分享
	邵沁媛

	16:20—17:30

现代文实践运用
	讲座：八年级下册五单元游记单元的大单元设计
	张传书

	展示课：让情思在山水中飞扬
	许  梅

五、邀请专家
陈家尧：重庆市教育科学研究院初中语文教研员，重庆市教学名师，教育部统编教材培训专家。

郑  文：重庆市江北区教师进修学院初中语文教研员。

向华梁：重庆市第十八中学语文备课组长，骨干教师。

张晓梅：重庆市教科院华渝实验校中学语文教师，唐宋文学研究生。多次获重庆市现场论文大赛一等奖，重庆市基础论文一等奖。

刘蜀黔：北碚区教师进修学院中学语文教研员，高级教师，重庆市骨干教师，重庆市语文学科名师，西南大学硕士生导师。
吴  杰：重庆市朝阳中学语文老师，教研组长，北碚区骨干教师。
谢  芳：重庆市沙坪坝区教师进修学院中学语文教研员，全国语文教育先进工作者，重庆市骨干教师。

邵沁媛：重庆七中教师。曾两次荣获重庆市现场论文大赛一等奖，荣获沙坪坝区名著阅读论文大赛一等奖，在重庆市基础教育改革论文大赛中多篇论文获奖，出版专著《汉语关联词语面面观》。

张传书：特级教师，正高级教师，重庆市南岸区教师进修学院中学语文教研员。

许  梅：重庆市珊瑚初级中学校语文教师。
六、其他事宜

(一）现场观摩报名方式
1. 承办四区到场观摩老师由各区教研员统筹；其他各区（县）由教研员带队，可派8-10名教师到场观摩。

2. 各区县(含承办四区）统一由教研员将参加回执（详见附件）在3月31日前传353540460@qq.com
。
（二）本次活动不收取任何费用。4月6日午餐由重庆江北巴川学校提供，餐券自愿购买，25元/人。
（三）参会人员往返差旅费回原单位报销。

（四）为落实好疫情防控工作，参会人员进入学校要佩戴好口罩，出示渝康码，接受体温检查。

附件：2021年重庆初中群文阅读常态化教学研讨会报名回执表

重庆市教育学会阅读教育专业委员会

2021年3月25日

附件：
2021年重庆初中群文阅读常态化教学研讨会报名回执表

	2021年重庆初中群文阅读常态化教学研讨会报名回执表

	单位名称
	姓名
	职务
	电话
	备注

填表说明：

到场观摩人员均要填写此表；备注栏填写6日中午是否在学校用午餐，餐费缴纳、餐券领取请以学校为单位联系区（县）教研员。

由区（县）教研员汇总后统一发送到邮箱353540460@qq.com。